Протокол №4
Родительского собрания

Тема: «Информирование родителей о введении ФООП» от 4.04.2023г

Председатель: Чонкаров А.А.
Секретарь: Махмудова М.Х.
Присутствовали: 136 родителей, классные руководители, администрация школы.

Повестка:

1. Родительское собрание с целью информирования родителей о ФООП.

Слушали: зам. директора по УВР Магомадову Р.С., которая рассказала, что Министерством
просвещения утверждены новые введения ФООБ. Создана в школе рабочая группа, которая
определяет цель, основные задачи по приведению основных общеобразовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – ООП НОО,
ООО и СОО) в соответствие с федеральными основными общеобразовательными программами
(далее – ФООП). Новые федеральные основные образовательные программы. Это единые
программы обучения, они устанавливают обязательный базовый уровень требований к
содержанию общего образования (Федеральный закон от 24.09.2022г. №371-ФЗ )
это единые программы обучения. Школы обязаны перейти на них с 1 сентября 2023 года
(Федеральный закон от 24.09.2022 № 371-ФЗ).
ФООП начального общего, основного общего и среднего общего образования одобрены
Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию (Протокол №9/22
от 14.11.22, Протокол №10/22 от 21.11.22).

Работать по ФООП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В настоящее время идет
изучение программы педагогическим коллективом, ее обсуждение. Основными векторами
развития системы образования в нашей стране
являются:

Создание единого образовательного пространства, и это, прежде всего федеральные
образовательные программы и федеральные государственные образовательные стандарты,
которые являются нормативной основой работы для каждой школы и учителя.

1. Единые линейки учебников, также разрабатываются на федеральном уровне.
2. Единое воспитательное пространство, общая для всех школ программа воспитания.
Такой подход продолжает традиции системы советского образования, создает основу для
формирования преемственности поколений, является базой для развития единого
образовательного пространства нашей страны.

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени
«№4 ЙОЛУ БIАЧИ-ЙУЬРТАРА ЙУККЪАРА ШКОЛА»

(МБЙУУ «№4 йолу БIачи-Йуьртара ЙУШ»)
Г.Д. Дугаева (Майртупская) ул., 4, с. Бачи-Юрт, Курчалоевский р-н, Чеченская Республика, 366316

 т. 8 965 952 81 15, Электронный адрес: bachi_yurtsosh4@mail.ru

– Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП создается для
реализации мероприятий дорожной карты по разработке ООП на основе ФООП в МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ №4» по направлениям:

организационно-управленческое обеспечение;
- нормативно-правовое обеспечение;
- мероприятия содержательного характера;
- кадровое обеспечение;
- методическое обеспечение;
- информационное обеспечение;
- финансовое обеспечение.

Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения тактики
введения ФООП и приведения ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП.

Рабочая группа создается на период с 09.01.2023 по 01.09.2023.

Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

Каждый родитель может ознакомиться с деятельностью рабочей группы и положением на сайте
МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4».

Постановили:

Принять к сведению информацию о введении ФООП

Председатель: Чонкаров А.А.

Секретарь: Махмудова М.Х.

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ "О ВНЕДРЕНИИ
ФОП"
В российских школах начался переход на обновленные ФГОС. 1 сентября 2022 года на
них перешли 1 и 5 классы, а средняя школа переходит на обновленный ФГОС СОО с 1
сентября 2023 года.

Что важно знать о внедрении ФООП
родителям (законным представителям)

Что такое ФОП
(или ФООП)

ФОП (или ФООП) – федеральные образовательные программы. Такие
программы разработали для каждого уровня образования: начального
общего, основного общего и среднего общего

Какая цель у
внедрения ФОП Создание единого образовательного пространства во всей стране

Что входит в
ФОП

Учебно-методическая документация: федеральные учебные планы;
федеральный план внеурочной деятельности; федеральный календарный
учебный график; федеральный календарный план воспитательной работы;
федеральная рабочая программа воспитания; федеральные рабочие
программы учебных предметов; программа формирования УУД; программа
коррекционной работы

Что будет
обязательным
для всех школ

Обязательными для применения станут федеральные рабочие программы
по предметам гуманитарного цикла: «Русский язык», «Литературное
чтение» и «Окружающий мир» в начальных классах и «Русский язык»,
«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы
безопасности жизнедеятельности» для основного общего и среднего
общего образования. Обязательной к выполнению станет и федеральная
рабочая программа воспитания, и федеральный календарный план
воспитательной работы

Как будут
применять ФОП

Школы смогут непосредственно применять ФОП или отдельные
компоненты ФОП без составления собственных рабочих программ. При
этом школы сохраняют право разработки собственных образовательных
программ, но их содержание и планируемые результаты должны быть не
ниже, чем в ФОП

Что будет с
углубленным
обучением

Школы вправе перераспределить часы в федеральных учебных планах на
изучение учебных предметов, по которым не проводится ГИА, в пользу
изучения иных учебных предметов, в том числе на организацию их
углубленного изучения

Когда школы
перейдут на ФОП

Переход школ на ФОП запланирован к 1 сентября 2023 года. Школы
должны привести ООП в соответствие с ФОП до 1 сентября 2023 года
(Федеральный закон от 24.09.2022 № 371-ФЗ)

Что важно знать о внедрении ФООП
родителям (законным представителям)

Что такое ФООП  Федеральная основная общеобразовательная программа - учебно-

методическая документация, определяющая единые для Российской
Федерации базовые объем и содержание образования определенного
уровня и (или) определенной направленности, планируемые результаты
освоения образовательной программы.

Для каких уровней
образования разработана
ФООП

начального общего (1-4 классы)
основного общего (5-9 классы)
среднего общего (10-11 классы)

Что  входит в ФООП  Учебно-методическая документация ФООП включает:
федеральные учебные планы;
федеральный план внеурочной деятельности;
федеральный календарный учебный график;
федеральный календарный план воспитательной работы;
федеральную рабочую программу воспитания;
федеральные рабочие программы учебных предметов;
программу формирования УУД;
программа коррекционной работы.

Что будет обязательным для
всех ОО

Обязательные для применения - федеральные рабочие программы по
предметам гуманитарного цикла: «Русский язык», «Литературное
чтение» и «Окружающий мир» в начальных классах.
 «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,
«География» и «Основы безопасности жизнедеятельности» для
основного общего и среднего общего образования.
Обязательные к выполнению - федеральная рабочая программа
воспитания, федеральный календарный план воспитательной работы.

Как будут применять ФООП  Школы смогут непосредственно применять ФООП или отдельные
компоненты

 ФООП без составления собственных рабочих программ на своем
уровне. При этом школы сохраняют право разработки собственных
образовательных программ, но их содержание и планируемые
результаты должны быть не ниже, чем в ФООП.

Когда школы будут
переходить на
ФООП

Переход школ на ФООП запланирован к 1 сентября. Школы должны
привести ООП в соответствие с ФООП до сентября 2023 года

Где можно ознакомиться с
ФООП

https://edsoo.ru/Normativnie_dokumenti.htm
Нормативные документы

ФОП начального общего образования
https://edsoo.ru/download/1338?hash=934476d05520c7f50d580d606398eeb8
ФОП основного общего образования
https://edsoo.ru/download/1339?hash=9ef735f3599756530661d0e7b191901f
ФОП среднего общего образования
https://edsoo.ru/download/1337?hash=543e6585e12126686f0392f9fb770e7a